
     

Ministerul Mediului  

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 

 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 

Str.Unirii, Nr.76, Loc. Târgu-Jiu, Cod .210143. 
E-mail:office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253-215384; Fax 0253-212892 

     

AUTORIZAŢIE INTEGRATĂ DE MEDIU 
Nr. număr din zz.ll.aaaa 

.... 
  

Operator: SC COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA SA-SUCURSALA 
ELECTROCENTRALE ROVINARI  
Adresa: Str. ENERGETICIANULUI , Nr. 25, Rovinari , Judetul Gorj 
Punct de lucru: SUCURSALA ELECTROCENTRALE ROVINARI 
Locaţia activităţii: Str. ENERGETICIANULUI, Nr. 25, Rovinari , Judetul Gorj  
Categoria de activitate conform:  

Anexei 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale,  
[...]
necatalitică 
selectivă 
(SNCR) 

Optimizarea 
arderii 

-Tehnici 
primare 
pentru 
reducerea 
emisiilor de 
NOx prin 
introducere în 
trepte a 
aerului, 
recircularea 
gazelor de 
ardere, 
arzătoare cu 
nivel redus de  
NOx (LNB)] 

  

** Reducerea 
necatalitică 
selectivă 
(SNCR) 

60,00 35283
5,00 

38028
2,50 

1.1. Coș de fum 
al inst. de 

desulfurare 
bloc 

energetic 
nr.4 

120,0
0 

7,80 7,20 Pulberi totale instalație de 
desprăfuire 

filtru 
electrostatic 

(ESP) 

electrofiltre 99,99 35287
2,09 

38026
2,75 

1.1. Coș de fum 
al inst. de 

desulfurare 
bloc 

energetic 
nr.4 

120,0
0 

7,80 7,20 Dioxid de sulf instalații de 
desulfurare 
umedă a 

gazelor de 
ardere (IDG de 

tip umed) 

instalații de 
desulfurare 
umedă care 
utilizează ca 
absorbant 
calcarul 

96,00 35287
2,09 

38026
2,75 

1.1. Coș de fum 
al inst. de 

desulfurare 
bloc 

energetic 
nr.4 

120,0
0 

7,80 7,20 NOx - pentru 
instalațiile 
existente 

Optimizarea 
arderii 

-Tehnici 
primare 
pentru 
reducerea 
emisiilor de 
NOx prin 

Optimizarea 
arderii 

-Tehnici 
primare 
pentru 
reducerea 
emisiilor de 
NOx prin 

60,00 35287
2,09 

38026
2,75 



 
                                             

 
 

 
                                                                               

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 
Str. Unirii, Nr. 76, Loc. Târgu-Jiu, Cod 210143 

E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253-215384; Fax 0253-212892. 
 61 

introducere în 
trepte a 
aerului, 
recircularea 
gazelor de 
ardere, 
arzătoare cu 
nivel redus de  
NOx (LNB)] 

-Reducerea 
necatalitică 
selectivă 
(SNCR) 

introducere în 
trepte a 
aerului, 
recircularea 
gazelor de 
ardere, 
arzătoare cu 
nivel redus de  
NOx (LNB)] 

**Reducerea 
necatalitică 
selectivă 
(SNCR) 

1.1. Coș de fum 
al instalației 

de 
desulfurare, 

bloc 
energetic 

nr.6  

120,0
0 

7,80 7,20 Pulberi totale instalație de 
desprăfuire 

filtru 
electrostatic 

(ESP) 

electrofiltre 99,99 35291
7,50 

38016
1,50 

1.1. Coș de fum 
al instalației 

de 
desulfurare, 

bloc 
energetic 

nr.6  

120,0
0 

7,80 7,20 Dioxid de sulf instalație de 
desulfurare 
umedă care 
utilizează ca 
absorbant 
calcarul 

instalație de 
desulfurare 
umedă care 
utilizează ca 
absorbant 
calcarul 

96,00 35291
7,50 

38016
1,50 

1.1. Coș de fum 
al instalației 

de 
desulfurare, 

bloc 
energetic 

nr.6  

120,0
0 

7,80 7,20 NOx - pentru 
instalatiile 
existente 

Optimizarea 
arderii 

-Tehnici 
primare 
pentru 
reducerea 
emisiilor de 
NOx prin 
introducere în 
trepte a 
aerului, 
recircularea 
gazelor de 
ardere, 
arzătoare cu 
nivel redus de  
NOx (LNB)] 

-Reducerea 
necatalitică 
selectivă 
(SNCR) 

Optimi zarea 
arderii 

-Tehnici 
primare 
pentru 
reducerea 
emisiilor de 
NOx prin 
introducere în 
trepte a 
aerului, 
recircularea 
gazelor de 
ardere, 
arzătoare cu 
nivel redus de  
NOx (LNB)] 

-Reducerea 
necatalitică 
selectivă 
(SNCR) 

60,00 35291
7,50 

38016
1,50 

* Cazanul energetic nr. 5 este în prezent oprit fiind supus unui proces de reabilitare și 

modernizare  

** Pentru blocurile energetice nr. 3 și nr. 4  se vor aplica măsurile de reducere a emisilor 
de NOx până la 31.03.2020 conform PNT 

 
9.1.2. Emisii difuze  
Sunt identificate pe amplasament toate tipurile posibile de emisii difuze și sunt tratate în 
conformitate cu procedurile aprobate  
9.1.3. Este obligatoriu să nu existe alte emisii în aer, semnificative pentru mediu, cu 

excepţia celor reglementate prin prezenta autorizaţie. 



 
                                             

 
 

 
                                                                               

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 
Str. Unirii, Nr. 76, Loc. Târgu-Jiu, Cod 210143 

E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253-215384; Fax 0253-212892. 
 62 

9.1.4. Operatorul are obligaţia de a lua toate măsurile care se impun în vederea limitării 
emisiilor de poluanţi în atmosferă, inclusiv prin colectarea şi dirijarea emisiilor fugitive şi 
utilizarea unor echipamente de reţinere a poluanţilor la sursă, după caz. 
9.1.5. Operatorul este obligat să întreţină echipamentele de reţinere, evacuare şi 

dispersie a poluanţilor în stare optimă de funcţionare. 
9.1.6. Este interzisă evacuarea gazelor reziduale fără reţinere şi sau/dispersie. 
9.1.7. In cazul funcţionării necorespunzătoare sau a defectării echipamentelor de 
reducere a emisiilor, operatorul are următoarele obligaţii: 

 să sisteze funcţionarea instalaţiei/părţii din instalaţie la care a survenit defecţiunea 
în cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic; 

 să notifice în cel mai scurt timp: APM Gorj şi GNM - Comisariatul Judeţean Gorj..., 
în legătură cu defecţiunea, durata acesteia, modul de remediere şi data prevăzută 
pentru repunerea în funcţiune a instalaţiei/ echipamentului de depoluare, perioada 
în care s-a funcţionat fără sistem de depoluare; 

 să reia activitatea în instalaţia la care s-a produs defecţiunea, numai după 
remedierea acesteia. 

9.1.8. Se vor menţine înregistrări referitoare la situaţii de funcţionare altele decât cele 
normale a instalaţiilor de depoluare /evacuare a poluanţilor (sistem de depoluare defect, 
descriere defecţiune, data defectării, timp de funcţionare fără instalaţie de depoluare, 
data repunerii în funcţiune, etc.). 
.... 
9.2.  Emisii în apă   
9.2.1. Surse de ape uzate 

 
 

Sursa de apă 
uzată 

Poluanţi 
Metode de colectare/ 

evacuare 

Ape uzate menajere 
epurate 

- Depozitul Garla 

Ape tehnologice si 
pluviale –Colector A- 
provenite din spalari 
periodice ale 
deznisipatoarelor, 
pierderi accidentale de 
la statia de deferizare si 
clorinare, spălări ale 
scăpărilor accidentale 
rezultate în urma 
manevrării, 
transportului şi 
alimentării 
rezervoarelor de 
stocare reactivi; spălari 
ale zonei de către apele 
pluviale 

pH(unitati pH) 

Evacuare in raul Jiu 

Temperatura 

Materii in suspensie  

Consum biochimic de 
oxigen  (CBO5) 

Consum chimic de 
oxigen  (CCO-Cr) 

Amoniu (NH4
+) 

Sulfati  (SO4 
2-) 

Substante extractibile cu 
solventi organici  

Produse petroliere 

Cloruri(Cl-) 

Reziduu filtrat la 105ºC 

Calciu (Ca2+ ) 

Mercur(Hg) 

Magneziu (Mg2+ ) 

Ape uzate tehnologice 
si pluviale-Colector B-
asigură transportul şi 
evacuarea apelor uzate 
tehnologice şi pluviale 
din zona platformei 

pH(unitati pH) 

Evacuare in raul Jiu 

Temperatura 

Materii in suspensie  

Consum biochimic de 
oxigen  (CBO5) 

Consum chimic de 



 
                                             

 
 

 
                                                                               

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 
Str. Unirii, Nr. 76, Loc. Târgu-Jiu, Cod 210143 

E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253-215384; Fax 0253-212892. 
 63 

turnurilor de răcire, din 
zona staţiei de 
producere hidrogen, 
golirea bazinelor de 
aspiraţie a pompelor de 
apă caldă turnuri, apele 
pluviale din zona 
remizie PSI, , apele 
pluviale si golirea  de la 
statia de motopompe 
incendiu,scurgeri de la 
drumurile zonale 

oxigen  (CCO-Cr) 

Amoniu (NH4
+) 

Sulfati  (SO4 
2-) 

Substante extractibile cu 
solventi organici  

Produse petroliere 

Cloruri(Cl-) 

Reziduu filtrat la 105ºC 

Calciu (Ca2+ ) 

Mercur(Hg) 

Magneziu (Mg2+ ) 

Ape uzate tehnologice- 
Colector F+C 
apă caldă de la răcire 
de la condensatori,ape 
uzate tehnologice şi 
pluviale, preluând 
racorduri din zona 
rampei de descărcare 
păcură, pompare 
păcură, din zona sala 
cazane et.I, din zona 
depozit ulei, staţia de 
tratare chimică a apei 
nr.1, corp administrativ, 
zona sala maşini Et.I, 
atelier mecanic, 
decantoare, ape 
pluviale de la bloc 
nefamilişti 

pH(unitati pH) 

Evacuare in raul Jiu 

Temperatura  

Materii in suspensie  

Consum biochimic de 
oxigen  (CBO5)  

Consum chimic de oxigen  (CCO-
Cr)  

Amoniu (NH4
+
)  

Sulfati  (SO4 
2-

) 

Substante extractibile cu solventi 
organici  

Produse petroliere  

Cloruri(Cl
-
)  

Reziduu filtrat la 105ºC  

Calciu (Ca
2+ 

)  

Mercur(Hg)  

Magneziu (Mg
2+ 

)  

indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate si frecventa de monitorizare a acestora este 
stabilita prin autorizatia de gospodarire a apelor si pot fi modificati odata cu aceasta 
 

9.2.2. Debite de evacuare ape uzate autorizate 
 
Debitele prevăzute în Autorizaţia de Gospodărire a Apelor nr.139/08.05.2018, eliberată 
de Administraţia Naţională Apele Române, sunt următoarele: 
 

Categoria apei Receptor 

Volumul total evacuat 

Observaţii 
Zilnic Anual 

mediu 
(mii mc) 

Maxim 
(mc) 

Mediu 
(mc) 

Menajere Depozitul 
Gârla 

107 95,5   

Tehnologice care 
necesitã epurare  

Depozitul 
Gârla 

16464 14832   

Tehnologice care 
nu necesită epurare 

Jiu 3717360 3348973   

Ape pluviale incintă 
și Depozit Gârla 

Jiu  
Q zi max= 3993 l/s 

 

 
 
 



 
                                             

 
 

 
                                                                               

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 
Str. Unirii, Nr. 76, Loc. Târgu-Jiu, Cod 210143 

E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253-215384; Fax 0253-212892. 
 64 

9.2.3. Pretratare 
.... 
.... 
9.2.4. Tratare 
 

Denumire Detalii 

Epurare apele uzate menajere  Statia de epurare a  fost dimensionata pentru un debit maxim orar 
de 18,15 mc/h. Apele e purate sunt folosite ca adaos in circuitul de 
evacuare al zgurii si cenusii in slam dens. 
Statia de epurare este compusa din:  
-camin cu tocator electric Dn=100 mm cu functionare automata;   
-statie pompe tip cheson: 2 pompe Q=20 mc/h, H=15 mCA, P=2,5 
KW;  
-gratar 
-decantoare tip IMHOFF, Dn=4m;  
-instalatie de dezinfectare prin clorinare cu solutie de hipoclorit de 
sodium. 
Statia de epurare asigura o reducere a continutului in suspensii cu 
cca 75% si a continutului de CBO5 cu cca 60%. 
Pe reteaua de canalizare menajera (aval cantina si amonte statie 
de epurare ape uzate menajere) exista 2 separatoare de grasimi.  

Epurarea apelor uzate 
tehnologice din zona statiei de 
tratare chimica  

 

 - 2 bazine de neutralizare cu rol de stocare, amestecare și 
neutralizare având fiecare volumul de 450 mc; 

- Stație de pompare ape neutralizate în circuitul de șlam dens, 
echipată cu 2 pompe tip PCH 80 (Q=80 mc/h, H=40 mCA, 
P=15KW) și o pompă tip PCH 125 (Q=160 mc/h, H=40mCA, P=37 
KW)  

Epurarea apelor uzate 
tehnologice din zona statiei de 
pretratare si tratare chimica  

 

- 2 bazine de omogenizare cu rol de stocare și decantare a 
impurităților mecanice generate în urma procesului de pretratare a 
apei brute (decantare și filtrare mecanică) având fiecare volumul 
de 175 mc 
Apa limpezită este evacuată prin preaplinul bazinelor în r.Jiu iar 
impuritățile decantate sunt colectate periodic și evacuate în 
depozitul Gîrla    

Epurarea apelor uzate 
tehnologice din zona gospodariei 
de pacura 

- Separator de păcură suprateran cu două compartimente 
metalice având dimensiunile: L=7,5 m, l=2,3 m, h =1,2 m 
-stație de pompare produse petroliere colectate, echipată cu 2 
electropompe tip ACV 100 (Q =100 mc/h, H=2,5 mCA, P= 11 
KW) 
-conducta de evacuare Dn = 100 mm prin care se descarcă 
apele epurate în colectorul principal (colector F+C) 

 
 .... 
9.2.5. Nu este permisă evacuarea nici unei substanţe sau materii care poluează mediul în 
apele de suprafaţă sau canalele de scurgere a apei pluviale de pe amplasament sau din 
afara acestuia. 
9.2.6. Operatorul trebuie să ia toate măsurile necesare pentru a preveni şi minimiza 

emisiile în apă, în special prin structurile subterane. 
.... 

9.3.  Emisii în sol, ape subterane 

Supravegherea poluării solului, a subsolului şi a ecosistemelor terestre în zona de 
incidenţă a centralei termoelectrice şi a depozitelor de zgură şi cenuşă a fost realizată 
incepând cu anul 1995, an considerat de referinţă - “an zero” în cadrul unor lucrări de 
cercetare şi în bilanturile de mediu nivel II. 

 



 
                                             

 
 

 
                                                                               

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 
Str. Unirii, Nr. 76, Loc. Târgu-Jiu, Cod 210143 

E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253-215384; Fax 0253-212892. 
 65 

Concluziile acestor studii sunt următoarele: 

 centrala termoelectrică Rovinari nu are aport cuantificabil la poluarea solului cu 

metale grele. 

 în teritoriul studiat sunt trei areale în care solurile înregistrează usoare depăşiri la 

indicatorii Pb, Cu şi Zn, depăşiri datorate fondului pedogeochimic natural 

(compoziţia chimică a rocilor pe care s-a format solul). 

- Concentraţiile de Co, Ni, Cr, Cd au valori care se situează în limite normale 

 încărcarea cu sulfat: solurile nu sunt afectate de emisiile acidifiante ale 

termocentralei şi de spulberările de zgură şi cenuşă. 

În prezent solurile din zona de influenţă a termocentralei şi a depozitelor de zgură şi 

cenuşă se încadrează în clasa “soluri nepoluate”, faţă de anul 1995 când solurile se 

încadrau în clasa de soluri „moderat poluate” şi „slab poluate”. 

Analizele pentru sol s-au efectuat în anul 2016 pentru zone diferite din amplasamentul 

termocentralei şi anume: în 6 puncte, s-au prelevat probe pentru determinarea 

conţinutului de metale grele (As, Cd, Cr, Hg, Mn, Ni, Pb), pentru conţinutul de sulfaţi, 

precum şi pentru determinarea pH-ului, în 4 puncte, s-au prelevat probe pentru 

determinarea conţinutului de produse petroliere (indicator THP) iar rezultatele sunt în 

tabelele de mai jos: 

Analize de sol - indicatori metale grele 

Punct 

prelevare 

As Cd Cr Hg Mn Ni Pb SO4 pH. 

Unităţi 
mg/kg s.u. 

S.E.E. 5 3,93 0,155 21,3 <0,2 332 20,8 15,5 715 5,6 

S.E.E.30 3,59 0,146 19,3 <0,2 438 18,9 15,6 635 5,6 

B.A. 5 3,5 0,256 21,5 <0,2 313 20,9 15,4 560 5,5 

B.A. 30 4,0 0,280 20,8 <0,2 239 20,9 17,2 637 6,0 

S.A.P.5 4,42 0,202 18,9 <0,2 298 23,1 12,9 637 5,8 

S.A.P.30 2,63 0,155 34,5 <0,2 195 69,1 19,7 468 6,0 

S.C. 5 4,76 0,242 21,8 <0,2 302 20,7 29,4 2925 5,7 

S.C.30 4,75 0,217 18,5 <0,2 343 18,1 32,4 3293 5,6 

S.E.C. 5 5,16 0,349 15,2 <0,2 202 15,1 18,4 156 5,2 

S.E.C.30 2,30 0,603 15,9 <0,2 944 14,6 22,2 2635 5,3 

S.C.C.5 3,39 0,174 16,6 <0,2 285 17,0 18,6 1130 5,3 

S.C.C.30 13,5 0,328 36,2 <0,2 183 37,3 18,8 1394 5,4 

Metoda  SS EN ISO 17249-1,2; US EPA METHOD 200.8 SR 
ISO1104
8/1999 

SR 
ISO 

10390 / 

2005 



 
                                             

 
 

 
                                                                               

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI GORJ 
Str. Unirii, Nr. 76, Loc. Târgu-Jiu, Cod 210143 

E-mail: office@apmgj.anpm.ro; Tel.0253-215384; Fax 0253-212892. 
 66 

Analize sol, indicator –THP 

 

Indicator  MU5 MU30 RP5 RP30 R1/5 R1/30 R2/5 R2/30 Metoda 

 

THP 

mg/kg s.u. PSL-36 

ed.2/1 288 840 320 56 400 440 960 400 

 

În incinta termocentralei s-a analizat calitatea apelor subterane din forajele de 
observaţie nr. 5, 6, 7, 8. S-au executat analize pentru indicatorii: pH, sulfat, sulfuri şi 
hidrogen sulfurat, amoniu, reziduu filtrat, substanţe extractibile. Valorile rezultatelor 
obţinute s-au comparat cu valorile admise conform O.M. nr. 621/2014 privind aprobarea 
valorilor de prag pentru corpurile de apă subterană din România, pentru corpul de apă 
subterană ROJI06.Valorile medii anuale sunt prezentate în tabelul de mai jos:  

Analize ape subterane- incinta termocentralei Rovinari 

 

Indicator Foraj 5 Foraj 6 Foraj 7 Foraj 8 

pH, unităţi 7,92 6,78 7,15 7,19 

Sulfati-SO4 (mg/dm3) 105,08 158 7 26,42 

Sulfuri şi hidrogen sulfurat S2- 

(mg/dm3) 

0,01 0,017 0,008 0,01 

Amoniu-NH4 (mg/dm3) 0,33 0,46 2,44 1,04 

Reziduu filtrat 1050 C (mg/dm3) 273,5 466,7 127,5 340,92 

Substanţe extractibile (mg/dm3) lipsă lipsă lipsă lipsă 

 

În amplasamentul Depozitului Cicani-Beterega. Controlul calităţii apelor subterane s-

a realizat semestrial în anul 2016, utilizând probe de ape prelevate din puţul 1 (Cicani 

Vest), puţul 2 (Beterega), puţul 3 (Beterega), puţul 4 (Cicani extindere). S-au executat 

analize pentru indicatorii: pH, sulfat, sulfuri şi hidrogen sulfurat, amoniu, reziduu filtrat, 